23. *Et son royaume devint débileux.* La dignité de l'empereur fut avilie par le grand nombre de ceux qui s'attribuèrent. On en compta jusqu'à trente, et parmi eux beaucoup de gens de néant. A la honte du nom romain, des femmes même usurpèrent la domination; le sénat honteux s'écriait : *Détournez-nous de Victor,*

PRÆ DOLORE, illati scilicet sibi ulceris, vel præ invidia, cum viderent nulli nisi, nullis afflictionibus posse se electos à deo exvertere.

VERS. 11. — ET BLASPHEMABERUNT DEUM COELI, PLE DOLORIBUS ET VULNERIBUS SUIS, VEL ULCERIBUS; DAM GR. est, *Et cœli dicitur auctores.*

VERS. 12. — ET SEXTUS ANGELUS EFFUDIT PHIALAM IN FLUMEN MAGNUM EUPHRATIS. Si per aquas et flumina rectè significari persecutores diximus, aptè per Euphratem flumen magnum qui Babylonem præterfluit, principes Antichristi satellites, confusè Babylonis, id est, hujus mundi negotiis se involventes, intelligere possumus; in quod flumen effusa ira divine phiala siccauit aquas eius, id est, cessare persecutiones fecit, principibus Antichristi satellitibus vindicta Dei correptis. UT PREPARARETUR VIA REGIBUS AB ORTU SOLIS, quia finitis persecutionibus, et persecutoribus extinctis, libera erit regibus et gentibus ad Deum et Christum accedendi facultas. Bene autem ait: *Ut prepararetur ab ortu solis*; nisi enim in cordibus eorum sol justitiae Christus oriatur, nunquam ad eum accedent.

VERS. 13. — ET VIDI DE ORE DRACONIS, ET DE ORE BESTIÆ, ET DE ORE PSEUDO-PROPHETÆ TRES SPIRITUS

et de Zénobie; et quelque excessifs que fussent les autres maux, l'opprobre les passait tous (Trebel. Poll. in Val., Gall., 50 tyr., etc.). C'est ce qu'on appelle un royaume, ou un règne ténébreux, et la majesté obscure. Tel est le coup que reçut Rome sous Valérien incontinent après la persécution. Le contre-coup fut encore plus funeste; car nous avons vu que c'est alors proprement que commença l'inondation des barbares. Pour résister à tant d'ennemis, il fallut, sous Dioclétien, multiplier les empereurs et les Césars. Ainsi le nom de César est avili, la faiblesse de l'empire montrée, ce que qu'un seul prince ne suffisait pas pour le défendre; les charges publiques augmentées pour fournir aux dépenses inouïes de tant d'empereurs (Lact., de Mort. 7). Dioclétien, accoutumé aux flatteuses des Orientaux, fut Rome, et craint la liberté de ses concitoyens (Ibid. 17). Galère Maximien se mit dans l'esprit de transporter l'empire en Dacie, dont ce barbare était sorti (Ibid. 27). Voilà les maux qui vinrent à l'empire, et dont la première cause commença dans le règne de Valérien. Voilà les degrés par où il devait tomber dans sa dernière ruine. Remarque que dans ce règne ténébreux S. Jean regarde les ténèbres de l'Égypte (Exod. 10, 21).

11. Ils blasphémèrent le Dieu du ciel. Les blasphèmes augmentèrent avec les maux qu'on imputait aux chrétiens, comme on a vu.

12. Le sixième ange... sur ce grand fleuve d'Euphrate, et ses eaux furent séchées. Dessécher les rivières, dans le style prophétique, c'est en ouvrir le passage (Is., 41, 18, 46; Zach., 10, 11). Pour ouvrir un chemin aux rois d'Orient, au roi de Perse, et aux autres rois qui le suivaient à la guerre (Trebel. Poll.). C'est de là que nous avons vu que devait venir la ruine de l'empire; et cette sixième plaie se rapporte à la sixième trompette (ci-dessus, 9, 15 et suiv.).

13. Et je vis sortir de la bouche du dragon... Remarque que le dragon était toujours dévoré au lieu où S. Jean l'avait vu, comme il a déjà été dit, chap. 12, v. 18, c. 15, v. 3; et non seulement le dragon, mais encore la bête et le faux prophète qui avaient paru au même chapitre 15, v. 1, 11.

De la bouche du faux prophète. C'est la seconde bête du chap. 13, v. 11, où le mot de bête nous fait voir que c'est une espèce d'empire, et non pas un homme par-

IMMUNDOS EXIRE IN MODUM ANANUM, draconem, agitatore Antichristi, diabolum; bestiam Antichristum ipsum pseudo-prophetam, pseudo-prophetarum ipsorum cetum intelligimus. Quid autem per tres spiritus immundos intelligit, subdit, dicens:

VERS. 14. — SUNT ENIM SPIRITUS DEMONIORUM FACIENTES SIGNA, qui ad eorum invocationem demones signa facient; et miracula, sed qualia electos etiam penè moveant; nec inepitè ranis assimilantur. Intuentis et loquacibus animantibus, quia eorum doctrinæ et suggestiones vane et in libidinem semper, carnisque libertatem tendentes erunt. ET PROCEDEBAT AD REGES TERRÆ CONGREGARE ILLOS IN PRAELIUM AD DIEM MAGNUM OMNIPOTENTIS DEI; id est, regibus terrenis et seculi amantibus inspirabant ut adversus fideles praelium inirent, ad diem magnum omnipotentis Dei, quia fortè tanta fuit eorum et capitis sui Antichristi superbia et dementia, et se putarent adversus Christum, quem venturum audierant, terrorem regum auxilio posse resistere, et prevalere. Cum autem promississet quod fidelibus terrore esse poterat, armandos scilicet contra se reges terre, subdit unde fiducia illis generet, dicens:

toutier. La remarque en a déjà été faite (Ibid.).

Trois esprits impurs semblables à des grenouilles. C'est-à-dire, qu'il en sortit un de la bouche du dragon, un de la bouche de la bête et un de la bouche du faux prophète; ce qui nous marque trois temps, dont le premier est celui de Valérien, que ce chapitre regarde principalement. Semblables à des grenouilles. On remarque dans ces grenouilles quelle idée d'une des plaies de l'Égypte.

14. Ce sont les esprits des démons qui font des prodiges; c'est-à-dire, manifestement les devins et les magiciens qui amenaient les princes contre les chrétiens par des prestiges et de faux oracles, et les engageaient à entreprendre des guerres, en leur promettant la victoire, pourvu qu'ils persécutassent l'Église. S. Jean nous apprend ici une mémorable particularité du second âge, auquel il remonte en ce lieu: c'est que les démons y agissent d'une manière terrible; ce que S. Jean n'en avait point dit, lorsqu'il en a parlé la première fois, chap. 9, v. 12, 15 et suiv. Mais c'est un fait important de faire voir l'opération du démon dans ce cas, comme dans les autres, ainsi qu'il sera remarqué, après qu'on aura tout vu, et dans un lieu plus propre à le faire entendre.

Et qui vont vers les rois de toute la terre. Remarquez que ces esprits impurs agissaient également sur tous les rois de la terre; et, pour ainsi parler, dans toutes les cours. Je trouve trois temps remarquables où s'accomplit cette prophétie: premièrement, sous Valérien, dont il s'agit principalement dans ce chapitre.

S. Denys d'Alexandrie fait mention d'un chef des magiciens, qui imita ce prince à persécuter les fidèles, comme si tant devait bien réussir, pourvu qu'on les persécutât (Eus., 7, 9). Cet esprit impur, qui trompa Valérien, sortit de la bouche du dragon, qui agissait également dans toutes les persécutions. Secondement, dans le temps de la persécution de Dioclétien, un Tagès ou quel que soit celui que Lactance nous a voulu signifier par ce nom; qui qu'il en soit, un chef de devins de Dioclétien se servait des divinations pour l'irriter contre les fidèles (Lact., de Mort. 10, insit. 4, 27). Le même prince envoya un devin, qui lui rapporta un oracle d'Apollon pour persécuter les chrétiens (de Mort. 11). Et dans la même persécution, sous Maximien, un Théotecnus érigea une idole de Jupiter qui présida aux amitiés, et fit par ses

VERS. 15. — ECCE VENIO SICUT FUR; id est, ego autem de improviso veniam, ut fur solet, eos interceptam, nec opinantes; in quo et confidere eos, et sibi cavere admonet, ne dormientes illos et otiosos offendat, dicens: BEATUS QUI VIGILAT, id est, sibi cautè prospiciet ne fallatur, ne ab illis pseudo-prophetis seducatur, ab illis regibus terre opprimatur. ET CUSTODIT VESTIMENTA SUA, NE NUDUS AMBULET, ET VIDEANT TURBIDITATEM EIUS. Vis scire que vestimenta jubeat custodire? nimirum ea que induere nos Paulus admonet, Colos. 3: Induite ergo vos, sicut electi Dei sancti, et dilecti, viscera misericordiae; benignitatem, sanctitatem, modestiam, patientiam, etc. Sanctis enim operibus Christianorum